
 1 

DELIBERAZIONE 16 OTTOBRE 2014 
495/2014/RDS 
 
PROPOSTA DI PIANO OPERATIVO ANNUALE 2014 DELLA RICERCA DI SISTEMA 
ELETTRICO NELL’AMBITO DEL PIANO TRIENNALE 2012-2014, APPROVATO CON 
DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 9 NOVEMBRE 2012 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 16 ottobre 2014 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n.79;  
• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 

concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000); 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001; 

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 
decreto 21 giugno 2007); 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 9 novembre 2012 (di seguito: 
decreto 9 novembre 2012). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con decreto 21 giugno 2007, il Ministro dello Sviluppo Economico ha attribuito 
transitoriamente all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) le funzioni del Comitato di esperti di ricerca per il settore 
elettrico (CERSE), di cui al decreto 8 marzo 2006; 

• con decreto 9 novembre 2012, il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
approvato il Piano Triennale 2012-2014 della ricerca di sistema elettrico 
nazionale; 

• l'Autorità, nelle funzioni del CERSE, è tenuta ad inviare al Ministro dello 
Sviluppo Economico una proposta di Piano Operativo Annuale 2014. 



 2 

 
 
 
 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• trasmettere al Ministro dello Sviluppo Economico la proposta di Piano 
Operativo Annuale 2014 della ricerca di sistema elettrico, predisposta 
dall’Autorità nelle funzioni del CERSE 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la proposta di Piano Operativo Annuale 2014 della ricerca di sistema 
elettrico, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. trasmettere al Ministro dello Sviluppo Economico la proposta di Piano Operativo 
Annuale 2014 di cui al precedente alinea; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

16 ottobre 2014  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 


	Nella riunione del 16 ottobre 2014

